⁽¹⁰⁾ Cfr., principalmente, D. 50, 1, 19 («*Quod maior pars curiae effecit, pro eo habetur ac si omnes egerint*») e D. 50, 17, 160 («*Refertur ad universos, quod publice fit per maiorem partem*»).

⁽¹¹⁾ BOMBINI, *Op. cit.*, cons. XIII, n. 1, pag. 83. L'espressione sembra ispirarsi alla terminologia di Bartolo, che l'A. (come del resto tutti i bartolisti) mostrava di tenere in grandissima considerazione. Cfr. BARTOLI A SAXOFERRATO, *Super primam Digesti veteris*, cit. ad D. 1, 1, 9, n.16, fo.10r: «...tunc quid placuerit maiori parti illud erit firmum...».

⁽¹²⁾ Come chiaramente sottolineava Giasone del Maino, «*licet maior pars sufficiat, tamen debent omnes esse vocati et citati et recte congregati*» (IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., ad D. 2, 14, 7, 19, fo. bb8 verso) e da parte sua aggiungeva il Sandeo: «*ubi convenirent plures quam duae partes tunc requiritur consensus maioris partis convenientium et non sufficeret maior pars duarum partium*» (FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, Basileae 1567, ad X. 1, 2, 6, n. 33, col. 120)

⁽¹³⁾ Baldo degli Ubaldi, ad esempio, nell'ipotesi di un collegio (si trattava dei consoli dei mercanti di Perugia) sottolineava come relativamente agli atti collegiali «*debet convocari collegium sono tubae vel campanellae more solito*», per quelli non collegiali, invece, «*non requiritur convocatio, et ideo quod faciunt tres ex dictis consulibus mercatorum, quarto irrequisito, valet*» (BALDI UBALDI, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis 1577, ad D. 1, 10, 1, n. 5, fo.51v).

come l'ordo *decurionum*: «*item si facit maior pars eorum qui praesunt universitati et deputati loco totius civitatis ut decuriones*»⁽¹⁴⁾.

Un punto su cui tanto la dottrina civilistica quanto quella canonistica erano del tutto pacifiche – e vale la pena di farne un breve cenno, anche se ai fini della controversia che ha dato origine al *Consilium* di Bernardino Bombini ciò non venga direttamente in rilievo – era costituito dall'assoluta necessità che tutti i membri della corporazione venissero convocati. «*Omnes ...de universitate vocandi sunt, et more solito et in loco consueto*» affermava categoricamente Angelo degli Ubaldi⁽¹⁵⁾, riallacciandosi all'insegnamento di Bartolo, secondo cui, in un' ipotesi siffatta occorreva la «*vocatio ad unum*» di tutti gli aventi diritto⁽¹⁶⁾. Una spiegazione più approfondita di tale regola era offerta dal

⁽¹⁴⁾ Gli stessi principi appaiono ribaditi anche da altre glosse: cfr. glossa '*quod maior curiae*' ad D. 50, 1, 19 («*nam duae partes debent esse praesentes, sed sufficit maiorem partem duarum partium consentire*»); glossa '*duae partes*' ad D. 3, 4, 3 («*duae namque partes ordinis in urbe positae totius curiae instar exhibent ... secundum Azonem et noto quod non exigitur ut duae partes consentiant in decurionem, sed ut duae partes affuerint ut hic, sed an consentientes debeant esse tot, scilicet ut sit maior pars totius ordinis an sufficiat quod maior pars consentiat praesentium, quod est verius*»). I medesimi principi, del resto, vengono ripresi, nella seconda metà del XV secolo, da Felino Sandeo quando scrive, richiamandosi all'autorità del Panormitano: «*primum est quod ad hoc ut actus universitatis valeant, debent simul convenire saltem duae partes, per l. 'nulli', ff., quod cuiuscumque universitatis nomine <vel contra eam agatur> [D. 3, 4, 3]. Ex quibus duabus debet ad minus maior pars consentire et sufficere quia si duae repraesentant totam universitatem, dicta l. 'nulli' et l. 'nominatum', C., de decurionibus <et filis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur>, lib. X [CJ. 10, 32(31), 45] ergo factum a maiori parte istarum duarum, dicitur factum ab ipsa tota. Et hanc dicit esse communem opinionem Canonistarum et Legistarum, licet aliquando glossae variaverint, ut hic» (FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., loc. ultim. cit.)*

⁽¹⁵⁾ ANGELI UBALDI, *In primam atque secundam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis 1580, ad D. 2, 14, 7, 19, n. 2, fo. 60v. Il BOMBINI, (*Op. cit.*, cons. XIII, n. 34, p. 89) aggiungeva che ove, in particolare, si fosse trattato di modificare lo statuto vigente era anche indispensabile che i membri della corporazione si fossero riuniti con l'*animus statuendi*, cosa che non era avvenuta nel caso da lui preso in esame, con la conseguenza che «quando non adest animus statuendi, etiam si omnes consentirent, non valet, ex eo quia est contra statutum et sic contra legem», come si poteva desumere da CJ. 1, 2, 14, 1 in corp. e 3.

⁽¹⁶⁾ BARTOLI A SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris*, cit, ad D. 1, 1, 9, n.18, fo.10v.; EIUSDDEM, *Super secunda Digesti novi expolita commentaria*, Venetiis 1526, ad D. 50, 1, 19, fo. 250v. Nel primo dei passi testé citati Bartolo si pone il problema della validità di una delibera presa «si omnes de populo consentiunt separatim in domo sua et hoc constat per publicum instrumentum». La soluzione affermativa si sarebbe potuta ricollegare a quanto si traeva, in tema di consuetudine, da taluni passi del Digesto (D. 1, 3, 32, D. 8, 14, 18 nonché D. 39, 3, 10). Egli, tuttavia riteneva preferibile sostenere l'opinione contraria, e ciò «per duas regulas». Innanzi tutto perché «in his que pertinent ad plures ut universos requiritur simul omnium consensus» come

Sandeo, il quale – richiamandosi alla glossa *'praesentium'* ad X. 1, 33, 17 – sottolineava come i membri del capitolo (ed è questa l'ipotesi più frequente di *'collegium'* presa in considerazione dai decretalisti) «*debent consentire ut collegium, non tanquam singuli*» ed invero «*generaliter in actibus capitularibus seu collegiatis non sufficit canonicos, seu illos de collegio separatim consentire*», essendo necessario «*quod sint tanquam collegium congregati et collegialiter consentiant*». A suo avviso, anzi, una «*deliberatio per congregatos*» aveva la caratteristica di essere presa «*liberius et maturius*»⁽¹⁷⁾

Per quanto si riferisce, d'altro lato, alla manifestazione – da parte degli intervenuti – di una volontà favorevole alla delibera da assumere, si potevano notare due tendenze, spesso coesistenti nel pensiero dei medesimi Autori, le quali conducevano comunque a risultati concreti del tutto simili. La *ratio* in base a cui si giustificava la rilevanza del principio maggioritario, secondo una concezione che si ritiene comunemente di origine canonistica⁽¹⁸⁾, ma

risulta da CJ. 10, 32(31), 2 ed «*expressius*» da X. 1, 6, 55. Secondariamente perchè «*in his quibus consensus maioris partis preiudicat minori etiam si pertineat ad plures ut singulos, requiritur ut fiat simul*».

⁽¹⁷⁾ FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.24, col. 114 ove si richiama l'analoga opinione di Baldo degli Ubaldi il quale afferma che «*ubi non est capitulum totum, vel maior pars capituli, non potest ibi esse actus capitularis*». Qualche problema sorgerà, in sede canonistica, circa la necessità di convocare oltre ai canonici *'residentes'* anche quelli *'absentes'*, dal momento che questi ultimi, nella prassi, «*non vocantur nisi in arduis*» (FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.34, col. 121). Una soluzione del genere, del resto, era avallata dall'autorità di Sinibaldo dei Fieschi, il quale sosteneva che «*sufficit in rebus et negotiis universitatum requiri rectores vel idoneorem partem*», mentre «*in rebus autem singularium sunt vocandi*» anche i non residenti, che non andavano pretermessi «*in magnis negotiis*». La *ratio* che informava il principio per cui «*sufficiunt vocari presentes et non est necesse vocari absentes*», stava, a suo avviso, nella circostanza che i non residenti dovevano essere presenti (al fine di esprimere il loro consenso) unicamente «*si contra eos singulariter et non nomine universitatis ageretur*» e perciò, unicamente in tale ipotesi, «*contra eos non licet procedi nisi specialiter vocarentur*» Cfr. INNOCENTII IV P.M., *Apparatus super V libros Decretalium*, Venetiis 1481, ad X. 1, 33, 17, fo. k4 *recto-verso*. La convocazione degli assenti – come insegnava Niccolò de' Tudeschi, fondandosi sull'interpretazione di X. 1, 6, 42 e sul testo espresso contenuto in VI. 3, 4, 33 – era necessaria «*ad actum collationis seu electionis*»: cfr. ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria in tertiam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis 1571, ad X. 2, 27, 12, n. 28, fo. 75v.

⁽¹⁸⁾ V. in particolare, RUFFINI, *La classificazione delle persone giuridiche in Sinibaldo dei Fieschi (Innocenzo IV) ed in Federico Carlo di Savigny*, in *Id. Scritti giuridici minori*, Milano (Giuffrè) 1936, vol. II, p. 9 sg. ove si afferma – sul fondamento della glossa *'non debetur'* ad. D. 3, 4, 7 pr. («*universitas nil aliud est, nisi singuli homines qui ibi sunt*») – che per i glossatori «*la corporazione non è se non per il complesso dei suoi membri; vale a dire che l'unità risulta non già per virtù di astrazione, o di una fusione organica, o di una imposizione autoritaria, ma invece dalla pura e semplice somma materiale delle singole parti*».

di cui si trova qualche accenno già nei Glossatori al *Corpus iuris civilis*, veniva collegata allo stesso concetto di “*universitas*”, intesa – sono, appunto, parole della glossa – «*quasi unum corpus [...] sive sint omnes, sive quidam, dummodo duae partes, unde quod maior pars huius corporis praesentis facit, valet*»⁽¹⁹⁾. D’altro canto – come osservava ancora la glossa, per spiegare (al di là del mero ossequio formale al testo normativo) il motivo concreto per cui appariva sufficiente la presenza dei due terzi dei membri – non bisognava dimenticare il fatto che «*et si omnes adessent, vinceret tamen maior pars*»⁽²⁰⁾. Nemmeno andava trascurata, al contempo, un’altra circostanza, per così dire anch’essa di fatto, che rendeva indispensabile attribuire alla pura maggioranza dei presenti la possibilità di deliberare validamente: «*si omnes deberent consentire*» scriveva invero Filippo Decio, sintetizzando l’insegnamento dei glossatori, «*negotia universitatis non possent de facili expediri*»⁽²¹⁾.

Su di un altro versante, forse più strettamente legato alla lettera dei passi romanistici (e quindi alla concezione sottesa ai medesimi) Bartolo da Sassoferrato, approfondendo taluni elementi già messi in rilievo dalla glossa⁽²²⁾, notava che «*quod facit maior pars, presumuntur omnes facere et omnes facere videntur*»⁽²³⁾, mentre Baldo degli Ubaldi accennava, a questo proposito, ad una “*interpretatio iuris*”⁽²⁴⁾ né diverso appariva il pensiero del Tartagni, quando precisava, fondandosi su D. 26, 5, 19 e su D. 50, 1, 19, che la volontà della maggioranza dei due terzi presenti «*habet effectum proinde ac si esset factum ab omnibus*»⁽²⁵⁾. Ancora più preciso, a questo proposito, appare

⁽¹⁹⁾ Glossa ‘*duae partes*’ ad D. 3, 4, 3, cit. Un principio siffatto era particolarmente sentito dalla dottrina canonistica, come è testimoniato da Guido di Baisio (citato in BALDI UBALDI *In Decretales subtilissima commentaria*, Venetiis 1571, ad X. 2, 27, 3, n. 2, fo. 413v) il quale alla domanda «*scis tu quare in collegio prevalet maior pars?*» rispondeva: «*quia est maior pars unius corporis*». Lo stesso Baldo, del resto, ponendosi a sua volta il quesito «*utrum dicatur concorditer fieri id quod fit a maiori parte*» dava la seguente spiegazione: «*ficte sed non vere, si concorditer referatur ad personas, sed si referatur ad collegium, tunc vere, quia vere collegium est concurs, cum collegium substantialiter et formaliter stet in maiori parte, quando ex pluribus resultat collegium sive congregatio*» (*ibid.*)

⁽²⁰⁾ Glossa ‘*duae partes*’ ad D. 3, 4, 3, cit.

⁽²¹⁾ PHILIPPI DECII, *In titulum de Regulis iuris commentaria*, Lugduni 1546, ad D. 50, 17, 160, 1, n. 1, pp. 398 sg.

⁽²²⁾ Glossa ‘*refertur*’ ad D. 50, 17, 160, 1, cit, ove si fa un accenno alla ‘ *fictio legis*’ («*ideo autem sic fingit haec lex: quia non possunt omnes consentire facile*»)

⁽²³⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super secunda Digesti novi expolita commentaria*, cit., ad D. 50, 1, 19, n. 1, fo. 250v.

⁽²⁴⁾ BALDI UBALDI, *In Decretales subtilissima commentaria*, cit., ad X. 2, 27, 3 n. 1, fo 413v ove si afferma: «*Nam si non est iure cautum quod requirantur omnes, sufficit maior pars, verum quia quod facit maior pars omnes fecisse videntur, iuris interpretatione, ff., ad municipalem <et de incolis>, l. ‘quod maior’ [D. 50, 1, 19]*».

⁽²⁵⁾ ALEXANDRI TARTAGNI, *Commentaria super prima Digesti veteris*, Venetiis 1521, ad D. 2, 14, 7, 19, n. 16, fo. 113r

l'interpretazione chiarificatrice di alcuni tra gli esponenti di spicco della dottrina canonistica: «*ficte videtur factum ab omnibus, quod fit a maiori parte*» sosteneva, ad esempio, il Panormitano⁽²⁶⁾ e sulla scia di questo Autore, il Decio aggiungeva: «*et sic hoc procedit per fictionem*»⁽²⁷⁾. Com'è stato osservato molto più di recente, «la volontà dell'ente collettivo» fu intesa a lungo, secondo l'originaria concezione propria del diritto romano «non diversamente da come la volontà dei singoli suoi componenti legalmente organizzati», con la conseguenza che l'innegabile difficoltà nascente dalla circostanza che «una parte dei singoli» poteva avere una volontà differente rispetto a quella dell'altra, fu superata introducendo una finzione: «quello che la maggioranza vuole si deve supporre essere voluto da tutti, anche dalla minoranza»⁽²⁸⁾.